De primo dicit: « *Dico autem vobis,* » qui auctor sum legis. Ex quo enim calix sanguinis mei novi testamenti dedicator est, ideo veteravit. Ad Hebr. viii, 13: *Dicendo novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur, et senescit, prope interitum est.* « *Dico autem vobis,* » per quem gratia et veritas facta est². Et ideo semen sæculare et sanctificationis culturæ de cætero termino: quia sicut supra dixi, xi, 13: *Omnes prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt:* et ex tunc aperte nova gratia prædicari incepit, quæ modo in passione mea consummatur.

Et ideo dicit: « *Non bibam, amodo,* » ego in membris meis, « *de hoc genimine vitis,* » de cujus genimine bibi in cæna agni typici. Levit. xxvi, 10: « *Vetera novis supervenientibus projicietis.* » « *Usque.* » Exclusivum est, quia nec tunc bibam. « *In diem* » surgentis auroræ resurrectionis, quando ad matutinum surgit lætitia post fletum passionis, qui ad vesperam demorabitur, quando post noctem, quæ præcessit, abjectis operibus tenebrarum, indutus armis lucis filios lucis efficiam.

« *Cum,* » in membris meis, « *illud bibam novum,* » quod nunc institui, « *vobiscum,* » quos ministros institui, « *in* » novo « *regno Patris mei:* » quod est Ecclesiasticæ potestatis perfectio, in sacro principatu et urbanitate continente, et officiorum distributione, et legibus justitiæ: hæc enim omnia sunt de regno, juxta illud Malach. i, 10 et 11: *Munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco sanctificatur et offertur nomini meo oblatio munda.* Hoc significatum est, Genes. xiv, 18, ubi Melchisedech obtulit panem et vinum Abrahæ reverso a cæde regum. Et ideo post Sacerdotium leviticum dixit Spiritus sanctus: *Tu es*

Christum facta est.

¹ Cf. Exod. xxiv, 31.

² Joan. i, 17: *Gratia et veritas per Jesum*

*Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*¹: eo quod post sacerdotium non succedet aliud.

Aliter etiam exponitur, sed non ita bene, quod sit sensus: « *Non bibam amodo,* » a tempore passionis, « *de hoc genimine vitis,* » hoc est, mei calicis: quia non plus patiar: et tunc quod sequitur: « *Usque dum,* etc., » est inclusivum: quia etiam de cætero non bibam plus calicem passionis. Et sic dicebat, Supra xx, 22: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Ad Roman. vi, 9 et 10: *Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo.*

« Et hymno dicto, etc. »

Pars est, in qua est gratiarum actio. Psal. xxi, 27: *Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum: vivent corda eorum in sæculum sæculi.* I ad Thessal. v, 18: *In omnibus gratias agite.*

31 « Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.

32 Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. »

Hic incipit ponere circumstantias oportunitatis ex loco, in quo captus est Dominus sine turbis, ad quem declinavit propter sequestrum quod exigit quies orationis. Unde, Joan. xii, 2, dicitur, quod *sciebat autem et Judas locum, quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis.*

Dividitur autem in duas partes ita: Prima continet traditionis futuræ, se-

cundum quod inductiva est scandalum, prædictionem: in secunda autem tangitur solitudo captata propter orationem, ibi, ꝯ. 36: « *Tunc venit Jesus cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani.*

In prima duo continentur: quorum primum est prædictio scandalum generalis ex traditione: in secundo autem tangitur scandalum spirituale Petri, ibi, ꝯ. 33: « *Respondens autem Petrus.*

Circa primum tanguntur tria, scilicet prædictio scandalum, quod est signum præscientiæ divinæ: confirmatio Scripturæ, quod est signum divinæ præordinationis eorum quæ sunt in passione: et prædictio resurrectionis, quæ est temperamentum tristitiæ: primum enim ostendit passionem esse voluntariam in ipso patiente, secundum confirmat fidem in audiente, tertium autem prævenit temperando scandalum in infirmitate.

Dicit igitur: « *Tunc,* » in monte Oliveti constitutus, ubi exspectabat traditorem, « *dicit illi Jesus,* » volens præmunire de futuro scandalo. Gregorius: « *Mi-nus enim jacula feriunt, quæ prævidentur. Et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hæc per clypeum præscientiæ communimur.* » Joan. xiv, 29: *Et nunc dixi vobis prius quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.*

« *Omnes vos,* » eo quod estis adhuc pusilli in fide. Supra, xiv, 31: *Modicæ fidei, quare dubitasti?*

« *Scandalum patiemini.* » Supra, xviii, 7: *Necesse est enim ut veniant scandala: verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit!* Intelligitur autem hic scandalum passivum, quod est impactio in infirmitatem Christi: activum autem scandalum fecit Judas: de quo dicitur, Supra, xviii, 6: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.*

« *In me,* » hoc est, in mea infirmitate:

¹ Psal. cix, 4.

quia tradar sicut ignarus futurorum, capiar sicut impotens agendorum, illudar et accusabor sicut reus malorum. Luc. II, 34 : *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur.*

« *In ista nocte,* » quando non modo lucis exterioris occasus est, sed *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*¹, suæ claritatis pati videbitur occasum. Job, III, 6, 4 : *Noctem illam tenebrosus turbo possideat... et non illustretur lumine.*

« *Scriptum est enim.* »

Et sic patet, quod est ordinatio divina prædicta a Prophetis. Eccli. xxxvi, 18 : *Prophetæ tui fideles inveniantur.* Est autem scriptum, Zachariæ, XIII, 7² : « *Percutiam pastorem,* » Christum, qui dicit, Joan. x, 11 : *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.* « *Et dispergentur oves gregis.* » III Reg. xxii, 17 : *Vidit cunctum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem,* sine consolatione de dispersione. Quia dicitur, Ezechiel. xxxiii, 11 et 12 : *Ecce ego requiram oves meas..., et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant in die nubis et caliginis.* Et, Joan. xvi, 32 : *Ecce venit hora, et jam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquantis.* Nostra littera sic habet, Zachar. XIII, 7 : *Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum : percutite pastorem, et dispergentur oves.* Septuaginta sic : « *Percute pastorem, et eripe oves.* »

« *Postquam autem resurrexero.* » Temperamentum est tristitiæ. « *Præcedam vos in Galilæam.* » Sophon. III, 8 : *Exspecta me in die resurrectionis.* Infra, xxviii, 7 : *Cito euntes, dicite discipulis*

ejus quia surrexit, et ecce præcedit vos in Galilæam : ibi eum videbitis : ecce prædixi vobis. Ibi enim incepit prædicare, et ibi voluit lucem resurrectionis ostendere : non quoniam prius non apparuerit, sed quia primo ibi mandata de Ecclesia instituenda dedit. Ibi enim dixit : *Euntes in mundum universum,* etc.³.

« Respondens autem Petrus, ait illi : *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor.* »

33

Hic tangit scandalum speciale Petri, qui vertex vocatur Apostolorum. Et tanguntur duo : quorum primum est, in quo Petrus ex fervore præponit se imbecillitati aliorum : secundum autem, in quo confidit se fortiorem omni gravitate periculorum, ibi, ꝑ. 35 : « *Ait illi Petrus : Etiamsi oportuerit,* etc. »

In primo horum adhuc sunt duo : in quorum primo Petri fervor minus expertus exprimitur : in secundo autem per sapientiam Christi modeste reprimitur, ibi, ꝑ. 34 : *Ait illi Jesus : Amen dico tibi,* etc.

Dicit igitur :

« *Respondens autem Petrus, ait illi.* » Nec est mendacium, nec temeritas : sed fervor dilectionis sapienter diligentis.

« *Etsi omnes scandalizati fuerint in te,* » hoc est, in tua infirmitate causam, vel occasionem ruinæ acceperint, « *ego numquam scandalizabor.* » Accepit fiduciam ab eo, quod ante, multis retro abeuntibus, cum Christus diceret paucis, qui remanserant : *Numquid et vos vultis abire?* dixerat Petrus : *Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes*⁴. Et quia tunc persliterat, putabat se in æternum non commovendum. Psal. cxxiv, 1 : *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum.*

¹ Joan. I, 9.

² Zachar. XIII, 7 : *Percute pastorem, et dispergentur oves.*

³ Marc. xvi, 15

⁴ Cf. Joan. vi, 68 et 69.

Amor enim ita repleverat eum, quod de nullo nisi de non recedendo a Christo cogitabat. Ad Roman. viii, 38 et 39 : *Certus sum quia neque mors, neque vita..., neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu.*

34

« Ait illi Jesus : Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis. »

Repressio est fervoris Petri.

« *Amen dico tibi,* » hoc est, vere, qui sum veritas. Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, et veritas, et vita.* « *Quia in hac nocte,* » non tam exteriori quam interiori. Sapient. xvii, 5 : *Ignis quidem nulla vis, nec siderum limpidæ flammæ poterunt illuminare illam noctem horrendam.*

« *Antequam gallus cantet,* » Sic tres Evangelistæ dicunt : Matthæus, Lucas, Joannes. Solus Marcus xiv, 30, dicit : *Priusquam gallus bis vocem dederit.* Et solvitur contrarietas, quæ videtur : quia in mente quidem Petri concepta negatio tota deliberatione perfecta fuit ante primum galli cantum, sed in operis executione non fuit ante primum perfecta trina negatio, nisi postquam gallus bis vocem dedit, sicut dicit Marcus. Job, xxxviii, 36 : *Quis dedit gallo intelligentiam?* Naturale enim est, quod animalia, quæ parum circa propria sollicitantur, fortiter percipiunt mutationes elementorum quæ fiunt ex renovatione angulorum solis : et ideo sero et media nocte et mane, quando angulos horis et mediæ terræ mutat sol, gallus cantat : et hoc vocatur intelligentia.

« *Ter me negabis.* » Sed cum Petrus liberum arbitrium ex dicto Domini non amiserit, potuit fieri post hoc dictum, quod non negasset : igitur potuit vacillare dictum Domini, quod est impossibile. Supra, xxiv, 35 : *Cælum et terra*

transibunt, verba autem mea non præteribunt. Ad hoc dicendum videtur, quod cum dicitur, « *ter me negabis,* » est dictum quasi res dependens ad futurum, et ideo contingens, quod neque verum est, neque falsum, et quoad hoc super ipsum cadit Petri liberum arbitrium. Dictum autem hoc in dicente consideratum non respicit futurum, sed ab æterno præscitur : et quoad hoc est immobilis veritatis, et sic non cadit super ipsum arbitrium. Unde non sequitur, si non negasset, quod vacillasset dictum Domini : sed sequitur, quod tunc non fuisset præscitum : et ideo a Domino non prædictum fuisset. Non advertit Petrus illud Ecclesiastici, xxvii, 6 : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.* Dominus autem et hunc cæcum fervorem et casum Petri permisit, ut in seipso disce- ret, qualiter aliis compati pastor Ecclesiæ deberet : et hæc est sententia Gregorii. Eccli. xxxiv, 9 : *Qui non est tentatus, quid scit?* Et, Eccli. xxxi, 18 : *Intellige quæ sunt proximi tui ex te ipso.*

« Ait illi Petrus ; Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt. »

35

Hic ostenditur, qualiter Petrus promittit se omnibus periculis fortio- rem. Et tanguntur duo : promissio confidentiæ Petri, et aliorum consensus discipulorum.

« Dicit igitur : « *Etiam si oportuerit me mori tecum.* » Sciebat enim illud Cantic. viii, 6, quod *fortis est ut mors dilectio.* II Reg. xv, 21 : *Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex, quia in quocumque loco fueris, domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.* IV Reg. ii, 2, 4, 6 : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te.* Advertit forte, quod Dominus præceperat : *Ne terreamini ab his qui*

*occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant*¹.

« Similiter et omnes discipuli dixerunt. »

Petro consentientes: et ideo etiam solus Petrus corrigitur, ut per ipsum alii corrigantur. Luc. xxii, 31 et 32: *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Istis poterat dici quod dicit Apostolus ad Titum, i, 16: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Et illud Eccle. v, 3: *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim dei infidelis et stulta promissio.*

36 « Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani, et dixit discipulis suis: Sedete hic, donec vadam illuc, et orem.

37 Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, cœpit contristari et mœstus esse.

38 Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vigilate mecum.

39 Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. »

Hic tangit sequestrum orationis, quod quæsit: ubi orans pro humani generis redemptione inveniretur a traditore, et a turbis. Tangit autem hic tria: scilicet, quam quiete, et quam vigilanter, et quam instanter oportet orare in tentatione. Et post hæc tria, docet quam patienter, et

quam constanter oportet se exhibere passioni, ibi, in medio x. 43: « *Dormite jam, et requiescite.* »

Prima tria patent in Littera.

Circa primum dicit septem: primum est, quod elegit locum orationi quietæ congruum: secundo, a communi frequentia etiam bonorum recessum: tertio, suarum passionum fidele adhibet testimonium: quarto, in oratione etiam a paucis procurat silentium: quinto, humilitatis in orando præterdit signum: sexto, in prima orationis parte humanum ostendit affectum: septimo, divinæ voluntatis in omnibus præponit consilium: et ista per ordinem in Littera continentur.

De primo dicit: « *Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani.* » Lucas dicit in monte Olivarum factum esse². Joan. xviii, 1, dicit, quod *egressus est Jesus trans torrentem Cedron, ubi erat hortus in quem introivit ipse et discipuli ejus.* Et dicendum, quod idem totum: quia torrens Cedron est in valle montis Olivarum, quam transgressus fuit Jesus. Gethsemani autem est casale quoddam ad radices montis Oliveti, juxta quod erat hortus consitus arboribus, in quo facta sunt quæ hic narrantur. II Reg. xv, 23: *Rex transgrediebatur torrentem Cedron, et cunctus populus incedebat contra viam quæ respicit ad desertum.* Et in hoc notatur captatio occulti loci sequestrati a tumultu mundi, quando volumus orare. Marc. vi, 31: *Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum.* Osee, ii, 14: *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.*

« *Et dixit discipulis suis,* » volendo secedere etiam ab intimis tempore orationis, ne interrogationibus inquietarent eum: « *Sedete hic, donec vadam illuc, et orem.* » Genes. xxii, 5: *Expectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* In hoc autem quod dicit:

¹ Luc. xii, 4. Cf. etiam, Matth. x, 28.

² Luc. xxii, 39: *Et egressus ibat secundum*

consuetudinem in montem Olivarum. Secuti sunt autem illum et discipuli.

« *Sedete,* » quietem indicit, qua indiget orans. Psal. cxl, 2 : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* »

« Et assumpto Petro, »

Qui Apostolorum fuit princeps, et Ecclesiae fundamentum, « *et duobus filiis Zebedæi,* » quorum unus Theologorum summus, alter primus Apostolorum pro Christo martyrio laureatus, qui testes essent humanarum passionum, quas sustinuit : et per hoc a futuris caverent hæresibus. Cantic. ii, 15 : *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas : nam vinea nostra floruit.* Deuter. xix, 15 : *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.* Isa. liv, 2 et 3 : *Vidimus eum..., novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem.* Unde unus testium Petrus dixit, II Petr. i, 16 : *Non enim doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem.* Alter autem, I Joan. i, 1 et 2, dicit : *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ : et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis,* etc.

Quid autem isti testificentur, subdit : quia coram eis

« *Cœpit contristari et mœstus esse,* »

Ut scirent eum prophetiæ congruere, quæ inducta est : *Virum dolorum, et scientem infirmitatem,* et verum hominem veras sentire passiones humanas, et jam in corde pati angustias, ut interior passio exteriorem præveniret : jam enim gladius intus vulnerabat. Isa. liii, 4 : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolo-*

res nostros ipse portavit. Erubescat igitur Manichæus hæc phantastica dicens fuisse, et non vera. Marc. xix, 33 : *Cœpit pavere, et tædere.*

Sed objicitur quod, Proverb. xii, 21, dicitur : *Non contristabit justum quidquid ei acciderit.* Christus autem superjustus fuit. Ad hoc dicit Hieronymus, quod est tristitia passio, et tristitia propassio. Passio est, quæ movet sensualitatem, et qualitatem suam fortiter imprimit in eam. Propassio subitus motus est, qui licet tangat, tamen cor ab æqualitate deducens non alterat : et hunc dicit motum in Christo fuisse. Sed contra hoc est, quod ut dicit Dionysius ad Gaium monachum : « *Subito fit, quod fit præter spem.* » In Christo autem nihil præter spem factum est, et prævisionem : nihil igitur subitum fuit in ipso. Adhuc autem de Sanctis, qui minus fortes sunt, dicitur, Sapient. iii, 1 : *Non tanget illos tormentum mortis :* ergo multo minus tetigit Christum, qui comprehensor fuit, et viator : et gaudium comprehensionis exclusit in eo vim passionis. Et his consentire videtur Hilarius. Sed dicendum, quod Christus vere propensione tristatus est, et contristatus, hoc est, simul in sensualitate, et ratione sive corde tristatus : et magis etiam tristatus omnibus aliis Sanctis. Quanto enim vita sua fuit melior et dignior, tanto etiam fuit angustia mortis amarior. Et subitum, quod in Christo fuit, non dicitur respectu rationis prævidentis, sed respectu mensurantis temporis. Et quod objicitur de aliis Sanctis, non est simile : quia anima illorum non habuit duas conjunctiones : et ideo conjuncta Deo abstrahebatur a carne (alias, corpore) et minus sensit pœnarum acerbitates. Sed Christi anima in comprehensione, quæ continua fuit in ipso, non abstrahebatur a carne : et ideo remansit sensus acerbitatis, et totus patiebatur. Quia et ratio, ut erat natura et forma corporis regens corpus, necesse fuit ut eo plus doleret de morte imminente, quo scivit vitam esse meliorem,

cujus privatio mors fuit. Unde nunc vere de ipso dicitur, quod *tactus dolore cordis fuit intrinsecus*¹. Et Jerem. xxxi, 20 : *Conturbata sunt viscera mea*². Thren. i, 22 : *Multi gemitus mei, et cor meum mœrens.*

Et sicut in veritate patiebatur intus, ita expressit foris ad suarum passionum testes, dicens :

« Tunc ait illis : Tristis est anima mea. »

« Ad litteram, quia scivit privandam esse optimam de mundo vitam, in qua necesse est plus dolere, sicut dicit Philosophus in *Ethicis*.

« *Usque ad mortem.* » *Usque* non dicit hic intensionem dejicientem in mortis desperationem, sed dicit passionem durantem usque ad mortem. Ad Philip. ii, 8 : *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Simul autem docet eos in oratione in angustiato spiritu et contribulato esse ante Deum. Baruch, iii, 1 : *Anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te.* Daniel. iii, 39 : *In animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur,* etc. Psal. l, 19 : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus,* etc.

« Sustinete hic. »

Hic ulterius ostendit orantem esse debere solitarium. Unde ad tres quos passionum testes assumpserat, dicit : « *Sustinete hic, et vigilate mecum,* » ut omnia percipiatis vestræ salutis mysteria. I Petr. iv, 7 : *Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus.* Ad Coloss. iv, 2 : *Orationi instate vigilantes.* Eccli. ii, 3 et 4 : *Sustine sustentationes Dei : conjugere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua. Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe : et in dolore sustine.* Psal. xxiv, 3 : *Universi qui sustinent te, non confundentur.* Psal. xxvi,

14 : *Exspecta Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* I ad Corinth. xvi, 13 : *Vigilate, state in fide, viriliter agite.*

« Et progressus pusillum. »

Luc. xxii, 41 : *Quantum jactus est lapidis.* Thren. iii, 28 : *Sedebit solitarius, et tacebit : quia levavit super se.*

« *Procidit in faciem suam,* » videns quo caderet : non sicut Heli, qui cadens retrorsum fractis cervicibus exspiravit³. Et notat humilem debere esse orationem. Eccli. xxxv, 21 : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit.* I ad Corinth. xiv, 23 : *Cadens in faciem suam adorabit Deum.*

« *Orans.* » Augustinus : « Oratio est pius affectus mentis in Deum. » Damascenus : « Oratio est ascensus intellectus in Deum. » Et notat in hoc, quod abstractus a carne, et altus in spiritu debet esse orans. Joan. iv, 23 : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit, qui adorent eum.* I ad Corinth. xiv, 15 : *Orabo spiritu, orabo et mente.* Isa. xxvi, 9 : *Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te.*

« Et dicens : Pater mi. »

Notat dulcis affectus debere esse orationem : « Quæ enim dulcescit nomine Patris, dat impetrandi fiduciam, » ut dicit Bernardus. Joan. iii, 35 : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.*

« Si possibile est. »

Duo continet ista oratio : consona enim est oranti, et ei qui adoratur. Prima pars congruit oranti, cum dicit : « *Si possibile est, transeat a me calix iste.* » Per hoc enim, quod dicit : « *Si possibile est,* »

¹ Genes. vi, 6.

² Osee, xi, 8 : *Pariter conturbata est pœnitudo*

mea.

³ Cf. I Reg. iv, 8.

humani affectus notat subjectionem. Et per hoc, quod dicit : « *Transeat*, » humani affectus notat veritatem, qui horret passionem. Et ista est discreta et ordinata oratio : et ideo non est illi similis, de qua dictum est, Supra, xx, 22 : *Nescitis quid petatis*. Et illi, de qua, III Reg. II, 23, dictum est : *Vivit Dominus, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc*. Alius autem Evangelista Marcus, XIII, 36, dicit : *Pater, omnia tibi possible sunt*. Et hoc est verum de potestate absoluta. Sed hic loquitur de potestate ordinata per dispositionem consilii de redemptione humani generis et est sensus : Si possibile est salutem humani generis, salvo per omnia tuo consilio, aliter per me procurari. Tunc affectus humanus horret istam passionem : et hæc est agonia, qua natura passionem abhorruit : et ratio consilium state voluit : et spiritus elegit voluntatem Patris impleri. Luc. XXII, 43 et 44 : *Factus in agonia prolixius orabat : et factus est sudor ejus, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram*. Hic Moyses electus Dei stans in confractione, tria habens in seipso agoniam moventia : in quibus notatur naturæ veritas, rationis prudentia, et optimæ obedientia voluntatis.

Et hoc est, quod sequitur : « *Verumtamen non sicut ego*, » secundum naturalem humanæ naturæ affectum, « *volo, sed sicut tu*. » Non solum illud, quod volo tibi et tuæ conformetur voluntati, sed etiam in forma, et modo, et fine tuæ voluntatis : ut quod vis, et sicut vis, et propter quod vis, per omnia fiat. Fecit enim, quod supra, VII, 10, docuit : *Fiat voluntas tua sicut in cælo, et in terra*. Isa. XLVI, 10 : *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet*. Quod autem voluntas Dei fuit Christum pati, et non transire ab eo calicem, Isa. LIII, 10 : *Si posuerit pro peccato animam suam; videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur*.

« Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes : et dicit Petro : Sic non potuistis una hora vigilare mecum ? »

Hic tangit quam vigilanter oportet orare : et hoc docet exhortatione, et exemplo.

In exhortatione tria facit : arguit, exhortatur, et causam exhortationis subjungit : et hæc patent in littera.

In redargutione causam præmittit redargutionis præcepti in obedientiam, cum dicit : « *Et venit ad discipulos suos*, » tres videlicet, quos sibi viciniore habuit : sicut et Moyses quasi tribus gradibus ad Dominum appropinquavit. Primo enim terminos circa montem posuit, quo non appropinquaret populus : et secundo, paucis assumptis montem ascendit : et tertio, etiam ab illis avulsus solus in caliginem intravit. Primum, Exod. XIX, 12. Secundum et tertium, Exod. XXIV, 14, 18. Sic Christus pluralitatem discipulorum primo divisit, et secundo paucos, quos assumpsit dimittens, solus ad orandum Patrem accedit.

« *Et invenit eos dormientes*. » Contra hoc, quod dixerat : *Sustinete hic, et vigilate mecum*. Isa. LI, 20 : *Filii tui dormierunt in capite omnium viarum..., pleni indignatione Domini, et increpatione Dei tui*. I ad Thessal. V, 7 : *Qui dormiunt, nocte dormiunt*.

« *Et dicit Petro*, » qui se magna facturum promiserat : et in eo increpat alios. « *Sic non potuistis una hora vigilare mecum ?* » quod tam modicum est : quasi dicat : *Memoriam habe tuæ fragilitatis, et ne confidas tibi*. Cantic. II, 7 : *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum*. Hædi sunt defectus naturales. Quasi dicatur : *Considera te juxta eos, qui pascunt, hoc est, satisfaciunt defectibus naturalibus*. Ad Roman. VII, 18 : *Scio quia non habitat in me, hoc est in*

carne mea, bonum. Nam velle, adjacet mihi : perficere autem bonum, non invenio.

h, « Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

h, Iterum secundo abiit, et oravit, dicens : Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. »

Exhortatio est duo continens, scilicet vigilandum esse et orandum. Vigilandum contra malum insidians, et orandum, ut detur bonum promovens. Quia dicit Damascenus, quod « oratio est petitio decentium a Deo. » « *Vigilate.* » I Petr. v, 8 : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret.*

« *Et orate, ut non intretis in tentationem.* » Intrare in tentationem est per gradus tentationis, consentiendo tentationi, progredi in præcipitium peccati. Supra, vi, 13 : *Et ne nos inducas in tentationem.* I ad Corinth. x, 13 : *Tentatio vos non apprehendat nisi humana : Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere.*

Hujus exhortationis subjungit causam dicens :

« Spiritus quidem promptus est, »

Qui superior pars est hominis, ad imaginem Dei insignita. Ad Roman. vii, 22 : *Condelector legi Dei secundum interiorum hominem.*

« *Caro autem infirma.* » Job, iv, 19 : *Qui terrenum habent fundamentum, consumentur velut a tineâ.* Sapient. ix, 15 : *Corpus quod corrumpitur aggravat*

animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Ad Roman. vii, 24 : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ?*

« Iterum secundo abiit, et oravit, dicens. »

Exemplo docet, quod suasit exhortando.

« *Pater mi, si non potest,* » consilio tuo movente, « *transire hic calix* » passionis, « *Fiat voluntas tua,* » quia tunc calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo¹ : sicut prius expositum est.

« Et venit iterum, et invenit eos dormientes : erant enim oculi eorum gravati. »

43

Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens. »

44

Hic tertio ostendit orationem debere esse instantem : et est idem modus exponendi, qui prius. « *Invenit eos dormientes.* » Et subjungit causam : « *Erant enim oculi eorum gravati,* » præ tristitiæ tædio. Psal. cxviii, 28 : *Dormitavit anima mea præ tædio : confirma me in verbis tuis.* Supra, xxv, 5 : *Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt.*

Et ideo etiam hic non arguit eos, sed

« Relictis illis, »

Ut quiescant, ut postea recreati fugere possint, « *iterum abiit* » ab eis, « *et oravit tertio, eundem sermonem dicens,* » quem semel et secundo dixerat.

Sed contra hoc esse videtur, quod dicitur, Eccli. vii, 15 : *Ne iteres verbum in oratione tua.* Sed dicendum, quod sensus auctoritatis est, quod ita attente oran-

¹ Psal. cxv, 13.

dum sit, quod pro negligentia iterare non oporteat.

Tertia autem Domini oratio fuit contra mortis horrorem, crucis confusionem, et doloris acerbiter. Vel propter veniam præteritorum, tutelam præsentium, et cautelam futurorum. Et multis aliis modis facile est hoc variare.

45 « Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis : Dormite jam et requiescite : Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

46 Surgite, eamus : ecce appropinquavit qui me tradet, »

Hic ostendit, quam patientes et fortes debemus esse in periculis. Et ideo tria hic dicit, scilicet compassionem discipulorum, patientiam periculorum, et constantiam in comprehensione hostium.

De compassione venit, quod dicit : « Dormite jam et requiescite, » quia somnus recreatio est sensuum et spirituum et membrorum quies. Isa. LVIII, 11 : *Requiem tibi dabit Dominus semper.*

Sed tunc quæritur : Quomodo dormire poterant, cum statim subdat : « Ecce appropinquavit hora. » Et dicendum, quod interposita fuit hora et spatium noctis, in qua dormierunt : unde, Marc. XIV, 41, interponitur : *Sufficit.* Voluit autem eos quiescere, sicut diximus, ut recreati fugere possent. Et custodivit eos, vigilans super custodiam gregis sui ¹. Isa. XXI, 11 : *Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?* Psal. CXX, 4 : *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel.*

« Ecce appropinquavit hora, »

Præfinita a Patre, « *et Filius hominis,* » secundum naturam humanam,

¹ Cf. Luc. II, 8.

« *tradetur in manus,* » hoc est, in potestatem « *peccatorum.* » Job, IX, 24 : *Terra data est in manus impii, vultum judicum ejus operit.* Habacuc, I, 4 : *Quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum.* Isa. LIII, 12 : *Tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est.* Simile dictum propheticum est, IV Reg. VI, 32, ubi Eliseus dixit ad senes Israel : *Numquid scitis quod miserit filius homicidæ, ut præcidatur caput meum?* Unde patet, quod suæ traditionis non erat ignarus.

« Surgite, eamus »

Obviam eis, constantiam ostendentes. Joan. XVIII, 4, 5, 8 : *Processit, et dixit eis : Quem quæritis? Responderunt ei : Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus : Ego sum .. Si ergo me quæritis, sinite hos abire.* Joan. XIV, 31 : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.*

« *Surgite, eamus* » ad locum videlicet traditionis et passionis.

« *Ecce appropinquavit qui me tradet.* » I Petr. II, 23 : *Tradebat autem judicanti se injuste.* Joan. XVII, 19 : *Pro eis ego sanctifico meipsum,* hoc est, sacrificio meipsum.

« Adhuc eo loquente, ecce Judas, unus de duodecim, venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. »

Hic tangitur traditio secundum operis perfectionem. Et tangit duo : proditio- nem videlicet tradentis, et patientiam et benignitatem Christi traditi, ibi, ꝑ. 50 : « *Dixitque illi Jesus.* »

In primo sunt duo : ministri videlicet sceleris, et signum traditionis.

Ministri sceleris describuntur in duce, et sequacibus.

De duce dicit : « *Adhuc eo loquente,* » ut arctius in corde discipulorum infigeretur, quod non erat ignarus omnium quæ venerunt super eum, sed præscius. Joan. XIII, 1 : *Sciens Jesus quia venit hora rjus,* etc.

« *Ecce Judas, unus de duodecim,* » ingratus et proditor, Act. I, 16 : *De Juda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum.* Joan. VI, 71 : *Nonne ego vos duodecim elegi, et ex vobis unus diabolus est.*

« *Et cum eo turba,* » multitudine fortis, armis impugnationis armata et munita, « *missi,* » ut ordinariam et publicam viderentur habere potestatem : et hoc est, quod dicit : « *Cum eo turba multa :* » a turbando vere turba dicta. Sicut rex Syriæ misit exercitum ad comprehendendum Eliseum ¹. Et sicut Saul elegit tria millia virorum fortium, et egressus est ad comprehendendum David ².

« *Cum gladiis et fustibus.* » Quæ sunt arma impugnationis, non defensionis : et ideo illicita, quando adhibentur ad nocuummentum innocentis : unde, infra, v. 55 : *Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me.* Exod. XV, 9 : *Dixit inimicus : Persequar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea : evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea.*

« *Missi a principibus,* » in quibus publica potestas judiciorum fuit, « *Sacerdotum,* » in quibus scientia legis et sanctitas debuit esse ordinis, « *et senioribus populi,* » in quibus debuit esse consilium agendorum in humanis. Et hæc omnia perversa facta sunt : quia, Proverb. XXIX, 24, dicitur : *Qui cum fure participat, odit animam suam.* Jam autem participabant cum Juda, de quo dicitur, Joan. XII, 6 : *Quia fur erat et oculos habens,*

ea quæ mittebantur portabat. Isa. I, 23 : *Principes tui infideles, socii furum.* De senioribus autem dicitur, Daniel. XIII, 5 : *Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum.*

« Qui autem tradidit eum dedit illis signum, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est : tenete eum. »

Et confestim accedens ad Jesum, dixit : Ave, Rabbi. Et osculatus est eum.

Dixitque illi Jesus : Amice, ad quid venisti? »

Hic ponitur traditoris signum. Et tanguntur duo. Determinatio videlicet signi per verbum : et exhibitio per opus.

De primo dicit : « *Qui autem tradidit eum.* » Joan. XIII, 2 : *Cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ.* Et nota studium malitiæ, et dolum. Studium in hoc quod signum dedit : dolum in hoc, quod non aperte videretur eum persequi, sed ex confidentia familiaritatis accedere ad osculum amoris. Proverb. VI, 12 et seq. : *Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum.* Isa. XXXII, 7 : *Fraudulenti vasa pessima sunt : ipse enim cogitationes concinnavit ad perdendos mites in sermone mendacii, cum loqueretur pauper iudicium.*

Sed quæritur, Quare signum dabat de eo, qui omnibus continuo fuit manifestus? Et ad hoc dicit Hieronymus, quod putabat signa, quæ fecerat Salvator, magicis esse facta artibus. Et quia in monte audierat transfiguratum, timebat ne aliam faciem sibi sumeret, et sic evaderet manus capientium, si palam ut persecutor accessisset.